
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH SƠN LA  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Sơn La, ngày        tháng       năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn  

phòng cháy, chữa cháy lần thứ 29 (tháng 10/2024), ngày "Toàn dân  

phòng cháy, chữa cháy" lần thứ 23 (ngày 04/10/2024) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 

11 năm 2013; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 368/TTr-CAT-

PCCC ngày 11 tháng 9 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy lần thứ 29 (tháng 

10/2024), ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” lần thứ 23 (ngày 

04/10/2024). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                                        
- Bộ Công an (để b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- VPUBND tỉnh: LĐVP; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, NC, ĐH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy 

lần thứ 29 (tháng 10/2024), ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”  

lần thứ 23 (ngày 04/10/2024) 

(kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày       tháng 9 năm 2024 

 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(viết tắt là PCCC và CNCH), hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt 

hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. 

- Thúc đẩy phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” hoạt động sôi 

nổi, thiết thực, hiệu quả góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã 

hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu: tổ chức các hoạt động hướng về địa bàn, cơ sở, thu hút được 

sự quan tâm và sự tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn 

thể, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn toàn tỉnh; tránh phô 

trương, hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tại cấp tỉnh 

a) Công an tỉnh 

- Tiếp tục tham mưu và thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả các 

chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, 

chữa cháy tại các văn bản: (1) Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội: Về 

tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật 

về PCCC; (2) Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII 

về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; (3) Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới; (4) Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với 

nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô, bảo vệ tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC trên địa bàn tỉnh treo băng zôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền 



2 

hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và ngày “Toàn dân phòng 

cháy chữa cháy”. 

- Phối hợp với Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ 

quan thông tin, truyền thông trên địa bàn xây dựng tin, bài, phóng sự đẩy mạnh 

các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy lần thứ 29 

(tháng 10/2024), ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” lần thứ 23 (ngày 

04/10/2024). 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các huyện, thành 

phố tăng cường kiểm tra công tác PCCC và CNCH; tổ chức diễn tập phương án 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng, phương 

tiện phối hợp tham gia tại Nhà máy mía đường thuộc Công ty cổ phần Mía 

đường Sơn La năm 2024; tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và 

CNCH; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc về công tác PCCC và CNCH. 

- Phối hợp với các địa bàn, cơ sở tổ chức thực tập các phương án chữa 

cháy và CNCH có sự tham gia của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH với các 

lực lượng PCCC tại địa bàn nhằm phát huy có hiệu quả phương châm “Bốn tại 

chỗ” trong công tác PCCC và CNCH. 

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương, cơ quan, tổ 

chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức về PCCC và CNCH; 

xây dựng các tin bài, phóng sự hướng dẫn người dân biện pháp phòng cháy, 

chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố, tai nạn, cháy, nổ xảy ra, ưu tiên phát sóng 

vào các khung giờ vàng trên các kênh truyền hình địa phương, qua các phương 

tiện phát thanh tại các khu dân cư, trên Zalo, Facebook...; phát hành các ấn 

phẩm, băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi…về công tác PCCC và 

CNCH; trực tiếp tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn xây dựng và tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy, thoát nạn cho hộ gia đình, người làm việc tại các loại 

hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người 

ở cao. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tăng cường công tác 

thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương 

tiện, kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai 

nạn, sự cố xảy ra. 

b) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức in ấn, phát hành 

tờ rơi tuyên truyền về PCCC và CNCH. 

c) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh đề 

nghị các đơn vị viễn thông trên địa bàn tỉnh nhắn tin tuyên truyền về công tác 

PCCC và CNCH đến các số thuê bao di động trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ 

đạo treo băng zôn, khẩu hiệu vượt đường tại những trục đường chính, khu dân cư 

tập trung đông người trên địa bàn tỉnh (thực hiện xong trước ngày 01/10/2024). 



3 

e) Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; tăng thời lượng 

phát sóng và số lượng các tin, bài về công tác PCCC và CNCH trên các phương 

tiện thông tin truyền thông, có bài viết chuyên trang, phóng sự, chuyên mục về 

công tác PCCC trong dịp ‘‘Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy”;  

f) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tập trung tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (viết tắt là 

PCCCR); xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân được 

giao quản lý rừng đảm bảo các điều kiện an toàn PCCCR; duy trì chế độ thường 

trực 24/24 giờ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về 

PCCCR. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo công tác PCCCR trong mùa hanh 

khô 2024-2025. 

g) Sở Xây dựng phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành 

phố kiểm tra, rà soát, đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật về xây 

dựng, trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh, nhà ở nhiều căn hộ (chung cư mini), nhà nghỉ, nhà trọ có mật độ 

người ở cao. 

h) Sở Công thương 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các điểm kinh 

doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng tự phát, trái phép; kiểm tra, rà soát các cơ 

sở bảo quản, vận chuyển, kinh doanh hóa chất nguy hiểm, độc hại, thuốc nổ, tiền 

chất thuốc nổ.  

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Sơn La tăng cường kiểm tra hệ thống điện đối 

với loại hình nhà ở riêng lẻ, nhà kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở nhiều căn hộ 

(chung cư mini), nhà nghỉ, nhà trọ có mật độ người cao; phòng ngừa nguy cơ 

gây mất an toàn về PCCC từ hệ thống, thiết bị điện. Hướng dẫn các cơ quan, tổ 

chức và người dân có trách nhiệm và nâng cao ý thức về PCCC trong việc sử 

dụng điện. 

i) Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tiếp tục triển khai Thông tư số 06/2022/TTBGDĐT ngày 11/5/2022 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. Phối hợp với lực lượng 

Công an tổ chức tuyên truyền, tập huấn các kỹ năng về PCCC và CNCH cho học 

sinh, giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng tại Sở và các 

cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức rà soát, xây dựng phương án, tổng hợp kinh phí, đề xuất cấp có 

thẩm quyền bố trí kinh phí khắc phục những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo 

các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC trong quá trình đầu tư xây dựng các cơ sở 

giáo dục…thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý. 

k) Sở Nội vụ phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Tháng 



4 

an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Quyết định số 472/QĐ-UBND 

ngày 20/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai phong 

trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024. 

m) Sở Tài chính căn cứ dự toán do Công an tỉnh lập, thực hiện thẩm định, 

thông báo, cấp phát kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng tháng an toàn 

phòng cháy, chữa cháy và ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” từ nguồn 

kinh phí đã giao cho Công an tỉnh tại Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 

11/12/2023 của UBND tỉnh theo quy định hiện hành. 

l) Sở Y tế tiếp tục rà soát, xây dựng phương án, tổng hợp kinh phí, đề xuất 

cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí khắc phục những tồn tại, thiếu sót không đảm 

bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC trong quá trình đầu tư xây dựng các cơ 

sở y tế…thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý. 

o) Các đơn vị lực lượng vũ trang, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các 

cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

an toàn phòng cháy, chữa cháy lần thứ 29, ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy” lần thứ 23; treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phát khuyến cáo… 

về công tác PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tự kiểm tra an toàn 

PCCC và CNCH trong nội bộ. 

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH, học tập, thực tập 

phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ. 

2. Tại cấp huyện, thành phố 

a) Tiếp tục tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc Quyết định số 80/QĐ-

UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện tăng 

cường công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh 

Sơn La năm 2024; các văn bản chỉ đạo của tỉnh, hướng dẫn của các sở, ngành 

chức năng về công tác PCCC và CNCH.  

b) Chỉ đạo tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy 

động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp huyện. UBND huyện 

Mai Sơn phối hợp với Công an tỉnh tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng, phương tiện phối hợp tham gia 

tại Nhà máy mía đường thuộc Công ty cổ phần Mía đường Sơn La năm 2024. 

c) Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông ở địa phương tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và 

CNCH; treo băng zôn, khẩu hiệu tại các tuyến phố, tuyến đường chính, nơi tập 

trung đông người (có mẫu khẩu hiệu kèm theo). 

d) Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, 

CNCH, thoát nạn cho người dân, bảo đảm 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp 

sản xuất kinh doanh có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, 



5 

kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH. Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về 

PCCC và CNCH cho 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC theo quy định của pháp luật. Tiếp tục vận động mỗi hộ gia 

đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy, đầu tư trang bị phương tiện PCCC và 

CNCH phù hợp cho các hộ nghèo, cận nghèo; 100% các cơ sở thuộc diện quản 

lý về PCCC phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các 

phương tiện cần thiết sẵn sàng chữa cháy và CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở. 

e) Triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 2835/UBND-NC ngày 

02/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tập trung tổ chức rà soát, kiểm 

tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với nhà ở 

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm 

cả nhà ở cho thuê trọ); yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải cam 

kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC trước ngày 30/3/2025. 

f) Tập trung chỉ đạo xây dựng, củng cố các đội dân phòng; tổ chức kiểm 

tra, hướng dẫn, tập huấn về cách quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các 

phương tiện PCCC và CNCH đã được đầu tư, trang bị. 

g) Tổ chức chấm điểm phân loại các đội PCCC cơ sở, dân phòng và đề 

nghị xét công nhận điển hình tiến tiến về PCCC năm 2024 cho các tập thể đạt 

tiêu chuẩn; tiếp tục củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình “Cụm dân cư an 

toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Chợ kiểu mẫu đảm bảo an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”, “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, 

“Điểm chữa cháy công cộng”… 

h) Chủ động rà soát các nguồn vốn ngân sách huyện, thành phố theo phân 

cấp quản lý ngân sách, để bảo đảm kinh phí triển khai các hoạt động thực hiện 

Kế hoạch này tiết kiệm, hiệu quả. 

3. Tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các tổ chức chính trị, xã 

hội, đoàn thể 

a) Treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; phát khuyến cáo… về công 

tác PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn vị. 

b) Củng cố, kiện toàn và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH 

cho đội PCCC của cơ sở nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động đáp ứng 

yêu cầu công tác PCCC và CNCH ngay tại cơ sở. 

c) Quan tâm giải quyết chế độ hỗ trợ kinh phí thường xuyên cho Đội 

trưởng, Phó đội trưởng đội PCCC cơ sở, chuyên ngành theo khoản 3 điều 34 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

d) Rà soát, xây dựng mới hoặc chỉnh lý, bổ sung các phương án chữa 

cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ, đồng thời tổ chức cho cán bộ, công nhân viên 

và người lao động học tập, thực tập phương án trong nội bộ cơ sở. Phối hợp với 



6 

lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ khi có yêu cầu. 

e) Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong nội bộ cơ sở; đánh 

giá lại tình trạng hoạt động của các dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ đã được trang bị lắp đặt tại cơ sở, trường hợp không đảm bảo về chất 

lượng, số lượng thì phải kịp thời đầu tư sửa chữa, thay thế, trang bị bổ sung. 

g) Trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động 

lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 

tại chỗ, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng PCCC và 

CNCH  để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. 

h) Vận động cán bộ, nhân viên, hội viên, người lao động làm việc tại cơ 

sở của mình bố trí phương án thoát nạn thứ hai tại gia đình đối với nhà có 01 lối 

thoát nạn; lưu ý giải pháp đảm bảo an toàn đối với lối đi, lối thoát nạn giảm 

thiểu đến mức thấp nhất tác động của các yếu tố nguy hiểm từ đám cháy. Quan 

tâm vận động và hỗ trợ bình chữa cháy cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, các hộ 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện để tự trang bị bình chữa 

cháy trên địa bàn tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà 

nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh 

phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tự chủ động nguồn kinh phí để tổ 

chức các hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo tiến độ thời gian cụ thể như sau: 

- Xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức triển khai thực 

hiện; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn 

PCCC và ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” xong trước ngày 30/9/2024. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn PCCC và ngày “Toàn 

dân phòng cháy và chữa cháy”, từ ngày 01/10/2024 đến ngày 30/10/2024. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực 

hiện gửi về Công an tỉnh (qua phòng Cảnh sát PCCC và CNCH: số 63A, đường 

Tô Hiệu, thành phố Sơn La) trước ngày 05/11/2024 để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Bộ Công an trước ngày 15/11/2024. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đơn vị thường 

trực của Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, ĐT: 0397.086.220) để 

được hướng dẫn hoặc tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo. 



7 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

MỘT SỐ KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

Tháng an toàn PCCC lần thứ 29 (tháng 10/2024), ngày “Toàn dân phòng 

cháy, chữa cháy” lần thứ 23 (ngày 04/10/2024) 
 

1. Nhiệt liệt kỷ niệm 63 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ký lệnh ban 

hành Pháp lệnh quy định việc quản lý nhà nước đối với công tác phòng cháy và 

chữa cháy (04/10/1961-04/10/2024). 

2. Nhiệt liệt hưởng ứng tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy lần thứ 29 

(tháng 10/2024), ngày “Toàn dân phòng cháy chữa cháy” lần thứ 23 (ngày 

04/10/2024). 

3. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ 

của mỗi công dân. 

4. Chủ động phòng cháy tốt; chữa cháy kịp thời, hiệu quả. 

5. Trong công tác phòng cháy, chữa cháy phải lấy phòng ngừa là chính, 

“Phòng là xây”, “Chữa là chống”, lấy phòng là “Cơ bản - Chiến lược - Lâu dài”. 

6. Trong công tác phòng cháy, chữa cháy phải lấy người dân là trung tâm, 

là chủ thể; đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết. 

7. Đảm bảo an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn 

định chính trị, trật tự, an toàn xã hội của đất nước. 

8. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững 

pháp luật và kiến thức và cứu nạn, cứu hộ. 

9. Mỗi thành viên hộ gia đình cần nghiên cứu tìm hiểu, tham gia tập huấn 

kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn. 

10. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là 

góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

11. Quyết tâm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ đến Từng nhà - Từng khu phố - Từng xã, phường, thị trấn - Từng nhà máy, 

cơ quan, doanh nghiệp. 

 12. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ 

là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình. 

 13. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy 

để loại trừ nguy cơ cháy. 

 14. Không để xảy ra cháy, nổ vì hạnh phúc của mọi nhà. 

 15. Mỗi gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy để bảo vệ gia đình 

của bạn. 

16. Chủ động trang bị kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn 

để bảo vệ tính mạng và tài sản của gia đình bạn. 

17. 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra là “Thời điểm vàng” để chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ. 

18. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114. 

19. Hộ gia đình cần bố trí lối thoát nạn thứ hai để có phương án thoát nạn 

khi có cháy, nổ xảy ra. 

20. Hãy tắt các thiết bị điện khi không cần thiết để đề phòng cháy, nổ./. 


		2024-09-16T03:57:44+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:50:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:50:33+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:50:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:50:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:50:49+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:51:04+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:51:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




